
 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

316 

Data 

24-06-21 

Oggetto: LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SITI IN LOCALITÀ: 

AVENDITA, MALTIGNANO, FOGLIANO E CASTEL S.MARIA, NEL 

COMUNE DI CASCIA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 

E SUCCESSIVI - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

EDILPETTACCIO SNC 

 

 

 

N. 707 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventiquattro del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

 

PREMESSO 

CHE, in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 

sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune provocando notevoli danni 

alle strutture abitative private e pubbliche; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è 

stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 

2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 

eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 2 

VISTA l' O.C.D.P.C. n. 400 del 31 ottobre 2016 recante “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 

VISTA la Legge 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 

2016, n. 205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con la quale viene disposta 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 

25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 

30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria; 

 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017 con il quale viene prorogata la durata 

dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 

 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 

emergenza fino al 31/12/2018; 

 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 

emergenza fino al 31/12/2019; 

 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

 

VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la proroga 

dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale e in particolar 

modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di pericolo per 

l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando notevoli 

danni alle strutture abitative private e pubbliche, localizzate anche nelle Frazioni di: Castel 

S.Maria, Fogliano, Avendita e Maltignano e nello specifico nei seguenti siti: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 3 

 loc. Fogliano foglio 42 p.lla 36; 

 loc. Avendita foglio 21 p.lle 333 e 444; 

 loc. Maltignano foglio 70 p.lla 207; 

 Frazione di Castel Santa Maria; 

 

ATTESO CHE: 

 per far fronte alle criticità sopra elencate, si è provveduto ad intervenire come di seguito 

specificato: 

 con Ordinanza sindacale n. 568 del 11/07/2017 e successiva rettifica con Ordinanza 

sindacale n. 607 del 24/07/2017, è stata disposta la demolizione dei fabbricati distinti al 

Foglio 21 p.lla 333 e Foglio 70 p.lla 207, situati rispettivamente nelle frazioni di 

Avendita e Maltignano ; 

 con Ordinanza sindacale n. 72 del 04/04/2018 si è disposta la demolizione del 

fabbricato censito al Foglio 42 p.lla 36 e localizzato nella Frazione di Fogliano, anche a 

seguito dell’esito delle disposizioni del GTS convocato in data 12/12/2017, nel quale 

viene prescritto la demolizione totale dell’immobile salvaguardando la porzione del 

portale e gli elementi lapidei di pregio che dovranno essere recuperati e stoccati in sito; 

 con Ordinanza sindacale n.255 del 04/12/2018 viene definita la demolizione del muro 

di confine in Loc. Avendita, individuato all’Agenzia delle Entrate al Foglio 4 Part.lla 

444 Sub. 2; 

 con Ordinanza sindacale n. 258 del 11/11/2016, è stata disposta l’istituzione di aree 

denominate “Zone Rosse” nel centro abitato della Frazione di Castel S.Maria e la 

conseguente interdizione al pubblico delle medesime, ad eccezione dei soggetti 

debitamente autorizzati, a causa dei consistenti crolli e danneggiamenti di fabbricati e/o 

porzioni di essi; provvedimento che si è reso necessario al fine di tutelare gli interessi 

fondamentali della popolazione, con particolare riferimento all’integrità della vita e alla 

salubrità dell’ambiente;  

 

ATTESO che in esito al sopralluogo effettuato in data 24/04/2019 il gruppo GTS, si è recato 

nella frazione di Castel S. Maria per valutare la riduzione della zona rossa istituita in data 

11/11/2016 e nella scheda valutazione n.1 viene allegata la planimetria con la nuova 

riperimetrazione dell’area e le relative osservazioni per ripristinare le condizioni di sicurezza 

nella zona circostante la chiesa e relativamente alla viabilità a monte della zona rossa residua; 

 

DATO ATTO che relativamente agli immobili individuati all’Agenzia delle Entrate al Foglio 

21 p.lla 333 e Foglio 70 p.lla 207 e localizzati nelle frazioni di Avendita e Maltignano, le 

sagome delle compagini murarie che delimitano la cavità lasciata dalla pianta del fabbricato 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 4 

demolito, sono divenute un possibile rischio per chi fa uso dell’area circostante e che per tale 

motivo si intende colmare tale vuoto, con il materiale di risulta ricavato dalle macerie delle 

demolizioni, raccolte nell’ex cava di Misciano, nel comune di Norcia; 

 

CHE relativamente all’edificio situato nella frazione di Fogliano, distinto al Foglio 42 p.lla 36 e 

al muretto di contenimento, parzialmente crollato dopo gli eventi sismici, presente nella località 

di Avendita e individuato al foglio 21 p.lla 444, si rileva la necessità, in entrambi i casi, di 

confinare la zona di pericolo, tramite la realizzazione di una recinzione infissa nel terreno di 

sedime al fine di tutelare una fascia di altezza 1,50 m dal suolo ed impedire l’accesso alla 

sagoma dell’edificio demolito e al muro parzialmente crollato; 

 

CHE si intende ridurre la zona rossa dell’intera Frazione di Castel S.Maria con la finalità di 

consentire di nuovo l’accesso al paese, secondo le modalità indicate nel verbale di GTS redatto 

in data 24/04/2019, attraverso la realizzazione di idonee recinzioni con rete elettrosaldata e 

transennature che consentano di delimitare la porzione di edifici a schiera danneggiati, di 

circoscrivere la Chiesa e di impedire l’accesso al parcheggio;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di ammissibilità a finanziamento, pervenuto a 

questo Ente con prot.n. 14294 del 06/11/2020, con cui il Dipartimento di Protezione Civile, 

presa visione della documentazione trasmessa e tenuto conto della verifica dello stato dei luoghi 

e delle connesse considerazioni condivise nel corso del sopralluogo congiunto, effettuato in data 

2 Settembre 2020, esprime parere favorevole allo stanziamento dei fondi necessari per la 

copertura delle spese derivanti dagli interventi di messa in sicurezza in oggetto, per un importo 

complessivo di € 20.376,85 

 

PRESO ATTO  che con Delibera di G.M. n. 59 del 14-05-2021, è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori di “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SITI IN 

LOCALITÀ: AVENDITA, MALTIGNANO, FOGLIANO E CASTEL S.MARIA, NEL 

COMUNE DI CASCIA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E 

SUCCESSIVI dell’importo complessivo di euro 20.376,85", redatto dall’Ing. Laureti Barbara 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, così di seguito suddiviso: 

Quadro Economico Progetto ESECUTIVO Euro 

A. IMPORTO LAVORI AL LORDO DEGLI ONERI E DEL COSTO 

MANODOPERA 
15.519,40 

di cui l’Importo manodopera lavorazione “da computo” 4.852,91 

B. Costi della sicurezza 2.199,60 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A + B) 17.719,00 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 5 

 

Imprevisti (5%) 885,95 

I.V.A. 10% sui lavori 1.771,90 

TOTALE SOMME A DIPOSIZIONE (C) 2.657,85 

TOTALE GENERALE (A) + (B) + (C) 20.376,85 

 

 

RITENUTO pertanto di dover adottare formale provvedimento a contrarre, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D.lvo 267/2000 e dall’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016;  

 

PRESO ATTO 

 che è stata fatta richiesta di preventivo per affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 

2 a) e comma 3 del D.L. N.76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”)per i LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI SITI IN LOCALITÀ: AVENDITA, 

MALTIGNANO, FOGLIANO E CASTEL S.MARIA, NEL COMUNE DI 

CASCIA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI 

dell’importo complessivo di euro 20.376,85 (al netto delle imposte vigenti), di cui € 

15.519,40 per lavori soggetti a ribasso, € 2.199,60 per costi della Sicurezza, non 

soggetti a ribasso, oltre ad i.v.a. all’Impresa EDILPETTACCIO SNC di Pettaccio 

Nazzareno, con sede in Cascia Fraz. Avendita, p.iva 01336180540; 

 

 che con nota prot. 6907 del 03-06-2021 è pervenuta al protocollo del Comune di Cascia 

l’offerta della ditta EDILPETTACCIO SNC di Pettaccio Nazzareno, con sede in Cascia 

Fraz. Avendita che ha offerto un ribasso del 1,50%; 

 

VISTO il Durc Online (n. Prot. INAIL_26381051) con validità fino al 29-06-2021, da cui 

risulta che la ditta   EDILPETTACCIO SNC di Pettaccio Nazzareno è in regola con i 

versamenti contributivi Inps, Inail e Cassa edile; 

 

ACCERTATA  l’iscrizione della ditta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori (Struttura di 

Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma del Ministero dell’Interno) art. 34 d.Lgs 

189/2016; 

 

ACCERTATA, altresì, l’assenza di annotazioni sul Casellario delle Imprese sul sito 

istituzionale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 6 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta 

EDILPETTACCIO SNC di Pettaccio Nazzareno, con sede in Fraz. Avendita, 06043 Cascia (Pg) 

P.IVA 01336180540, per l’importo di Euro 15.286,61 al netto del ribasso offerto del 1,50%, 

oltre ad Euro 2.199,60 per Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di 

Euro 17.486,21 (Diciassettemilaquattrocentoottantasei/21) oltre I.V.A. 

 

RITENUTO necessario, inoltre, procedere all’approvazione del Quadro Economico redatto in 

base agli esiti di gara nell’importo complessivo (economie di gara incluse) di Euro 20.376,85 di 

cui 267,71 per Economie di Gara. 

a) Importi Lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera 

 

€ 15.519,40 

 

di cui incidenza manodopera  

 

  

   

€ 4.852,91 

 

Oneri/Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso)       € 2.199,60 

 

Importo Complessivo Lavori 

     

€ 17.719,00 

 

RIBASSO 1,50% 

      

€ 232,79 

 

Oneri/Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso)       € 2.199,60 

 

Importo Lavori al netto del ribasso 

    

€ 17.486,21 

b) Somme a disposizione  

      

 

Imprevisti (5%) 

   

€ 874,31 

 

Iva sui lavori (10%)             € 1.748,62 

 

Importo Complessivo somme a disposizione 

   

€ 2.622,93 

          

 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO a)+b)  

   

€ 20.109,14 

 

ECONOMIE DI GARA 

     

€ 267,71 

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 

    

€ 20.376,85 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) ; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii. la competenza 

per l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione è attribuita al Responsabile del 

Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita determinazione e che il presente 

provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.151 c.4 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 7 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

D.lvo 267/2000 e dall’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, dando atto che: 

 

 L’oggetto del contratto è: 

Lavori di  MESSA IN SICUREZZA DEI SITI IN LOCALITÀ: AVENDITA, 

MALTIGNANO, FOGLIANO E CASTEL S.MARIA, NEL COMUNE DI CASCIA A 

SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI; 

 Le clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato Speciale di 

Appalto; 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è: MESSA IN SICUREZZA DI 

AREE IN VARIE LOCALITA’ COLPITE DAL SISMA 2016; 

 La forma del contratto è da stipularsi a misura ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50/2016; 

 

3) DI AGGIUDICARE in maniera definitiva i LAVORI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DEI SITI IN LOCALITÀ: AVENDITA, MALTIGNANO, FOGLIANO 

E CASTEL S.MARIA, NEL COMUNE DI CASCIA A SEGUITO DEGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI all’impresa EDILPETTACCIO SNC di Pettaccio 

Nazzareno, con sede in Fraz. Avendita, 06043 Cascia (Pg) P.IVA 01336180540, per 

l’importo di Euro 15.286,61 al netto del ribasso offerto del 1,50%, oltre ad Euro 

2.199,60 per Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 

17.486,21 (Diciassettemilaquattrocentoottantasei/21) oltre I.V.A.; 

 

4) DI IMPUTARE la spesa di Euro 17.486,21 oltre ad Euro 1.748,62 per I.V.A. al 10%, 

per un totale di Euro 19.234,83 al Codice Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 (Cap. 2851 art. 

3 – EMERGENZA SISMICA 2016 – LAVORI DI TRANSENNATURA, 

INTERDIZIONE AREE, SEGNALETICA E REGOLAMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA SU BENI DI TERZI – FINANZ.CONTRIBUTO REGIONALE 

EMERGENZA SISMICA 2016 CORR.E. 581/3); 

 Codice SMART CIG lavori  ZA931DA3D0 

 Codice CUP: C45F21000320001;  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 8 

5) DI APPROVARE  il Quadro Economico di spesa dei lavori rimodulato in base agli 

esiti di gara nell’importo complessivo (economie di gara INCLUSE)  di Euro 

20.376,85 così di seguito suddiviso: 

 

Importi Lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera 

 

€ 15.519,40 

di cui incidenza manodopera  

 

  

   

€ 4.852,91 

Oneri/Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso)       € 2.199,60 

Importo Complessivo Lavori 

     

€ 17.719,00 

RIBASSO 1,50% 

      

€ 232,79 

Oneri/Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso)       € 2.199,60 

Importo Lavori al netto del ribasso 

    

€ 17.486,21 

Somme a disposizione  

      
Imprevisti (5%) 

   

€ 874,31 

  

       

  

Iva sui lavori (10%)             € 1.748,62 

Importo Complessivo somme a disposizione 

   

€ 2.622,93 

         IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO a)+b)  

   

€ 20.109,14 

ECONOMIE DI GARA 

     

€ 267,71 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 

    

€ 20.376,85 

 

6) DI DARE ATTO  che le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite 

per fronteggiare la crisi sismica 2016; 

 

 

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, diventerà esecutiva con 

l’approvazione del visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile del Servizio di 

Finanziamento  ai sensi dell’art. 183 co. 7 del D.Lgs 267/2000 attestante la copertura 

finanziaria;  

 

8) DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 
316 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 316 del 24-06-2021 Pag. 9 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 24-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 1000 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


